ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- మాజీ ప్రధానమంత్రి డాక్టర్. మన్మోహన్ సింగ్ అంత్యక్రియలు ఢిల్లీలోని నిగమ్ బోధ్ ఘాట్ లో
 ఈ రోజు పూర్తి అధికార లాంఛనాలతో పూర్తయ్యాయి.
- 2. మాజీ ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ మన్మోహన్ సింగ్ మృతి పట్ల సంతాపం తెలిపేందుకు నోమవారం తెలంగాణ శాసనసభ ప్రత్యేక సమావేశం జరగనుంది.
- 3. హైదరాబాద్ లో తమ సంస్థ 2 వందల ఎకరాల భూమిని ప్రభుత్వానికి స్వాధీనపరిచిందని హైడ్రా కమీషనర్ ఎవి రంగనాథ్ పెల్లడించారు.
- 4. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే 'మన్ కీ బాత్' కార్యక్రమం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది.

.....

PM-MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే 'మస్ కీ బాత్' కార్యక్రమం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 117వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్, AIR న్యూస్ పెట్సైట్, Newsonair మొబైల్ యాప్ లో ప్రసారం అవుతుంది. AIR వార్తలు, DD వార్తలు, PMO, I&B మంత్రిత్వ శాఖ YouTube ఛాసెల్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటనే ప్రాంతీయ భాషల్లో ఈ కార్యక్రమం ప్రసారం అవుతుంది.

REV MANMOHAN- LAST RITES

మాజీ ప్రధానమంత్రి డాక్టర్. మన్మోహన్ సింగ్ అంత్యక్రియలు ఢిల్లీలోని నిగమ్ బోధ్ ఘాట్ లో ఈ రోజు పూర్తి అధికార లాంఛనాలతో పూర్తయ్యాయి. సిక్కు మత గురువులు, కుటుంబ సభ్యుల, గుర్ బని మంత్రోచ్చారణల మధ్య అంతిమ సంస్కారానికి రంగం సిద్దమైంది. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, కేంద్రమంత్రులు అమిత్ పా, జగత్ ప్రకాశ్ నడ్డా, రాజ్ నాథ్ సింగ్, లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా, దివంగత ప్రధానమంత్రి మన్మోహన్ సింగ్ కు ఘనంగా నివాళులు అర్పించారు. సైనిక విభాగాలు వందనం సమర్పించాయి. కాంగ్రెస్ పార్టీ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే, ఆ పార్టీ సీనియర్ నాయకులు సోనియా గాంధీ, రాహుల్ గాంధీ, మన్మోహన్ సింగ్ పార్థివ దేహం పై పుష్పగుచ్చాలు ఉంచి శ్రద్ధాంజలీ ఘటించారు. సైన్యాధిపతి జనరల్ ఉపేంద్ర ద్వివేది, నౌకాదళ అధిపతి అడ్మిరల్ దినేష్. కె.త్రిపారి, వైమానిక దళ అధిపతి ఎయిర్ ఫీప్ మార్షల్ అమర్ ప్రీత్ సింగ్, భూటాన్ రాజు జిగ్మే కేసర్ నమ్ జీల్ వాంగ్ చుక్, మారిషస్ విదేశాంగ మంత్రి ధనంజయ్ రాంపుల్ కూడా డాక్టర్ మన్మోహన్ సింగ్ కు శ్రద్ధాంజలీ ఘటించారు. డాక్టర్ మన్మోహన్ సింగ్ అంతిమ యాత్ర కాంగ్రెస్ ప్రధాన కార్యాలయం నుంచి నిగమ్ బోధ్ ఘాట్ వరకు సాగింది. నిన్న ఆయన భౌతికకాయాన్ని వారి నివాసం నుంచి కాంగ్రెస్ ప్రధాన కార్యాలయానికి తీసుకొచ్చారు.

ASSEMBLY

తెలంగాణ శాసనసభ ప్రత్యేక సమావేశం సోమవారం ఉదయం 10 గంటలకు జరుగుతుంది. మాజీ ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ మన్మోహన్ సింగ్ మృతికి సంతాపం ప్రకటించేందుకు ఈ ప్రత్యేక సమావేశం ఏర్పాటు చేశారు.

ED

ఫార్ములా ఈ - రేస్ కు సంబంధించి జనవరి 7వ తేదీన విచారణకు హాజరు కావాలని బి ఆర్ ఎస్ కార్యనిర్వహక అధ్యక్షుడు కె.తారకరామారావు కు ఎస్ ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ నోటీసు జారీ చేసింది. హెచ్ ఎం డి ఎ అప్పటి కమీషనర్ ఐ ఎ ఎస్ అధికారి అర్వింద్ కుమార్, అప్పటి చీఫ్ ఇంజనీర్ బి

యల్ యస్ రెడ్డి జనవరి 2, 3 తేదీల్లో హాజరు కావాలని కూడా నోటీసు జారీ చేసింది. అవినీతి నిరోధక శాఖ జారీ చేసిన ఎఫ్ ఐ ఆర్ ఆధారంగా నగదు, అక్రమ చెలామణి నిరోధక చట్టం కింద వీరిని విచారించాలని ఈడి నిర్ణయించింది. విదేశీ మాదక ద్రవ్య చట్టం ఉల్లంఘన కు కూడా అవకాశం ఉందని భావించి ఈ కేసులో ప్రత్యేక దర్యాప్తు జరపాలని ఈడి నిర్ణయించింది. ఫార్ములా ఈ - రేస్ లీమిటెడ్ కు తగిన ఆమోదాలు లేకుండానే 55 కోట్ల రూపాయలు బదిలీ చేశారని అంశంపై ఆరోపణలు నమోదు చేశారు. PN

TIGER

వరంగల్ జిల్లా నల్లబెల్లి మండలం, ఒర్రి నర్సయ్యపల్లి లో ఈ రోజు ఒక మహిళా రైతుకు పులీ కనిపించింది. మొక్కజొన్న చేనులో ఆమెకు పులీ కనిపించడంతో గ్రామస్థులకు తెలిపిందని సమాచారం. అటవీ, పోలీసు అధికారులు అక్కడికి చేరుకొని పరిశీలిస్తున్నారు. మహబూబాబాద్ జిల్లాలో కూడా నిన్న 2 పులులు సంచరించిన దారులు కనిపించాయి. వరంగల్ జిల్లా, నల్లబెల్లి మండలం, రుద్రగూడెం, కొండాపురం గ్రామాల్లో నిన్న పులీ జాడలను అటవీ అధికారి నర్సంపేట్ రవికిరణ్ సేతృత్వంలోని అధికారులు కనుగొన్నారు. PN

HYDRAA

హైదరాబాద్ లో తమ సంస్థ 2 వందల ఎకరాల భూమిని ప్రభుత్వానికి స్వాధీనపరిచిందని హైడ్రా కమీషనర్ ఎవి రంగనాథ్ పెల్లడించారు. హైడ్రా వార్షిక నిపేదికను ఆయన ఈ రోజు హైదరాబాద్ లో విలేఖరుల సమాపేశంలో విడుదల చేశారు. సంస్థ చేపడుతున్న చర్యలను, సాధించిన విజయాను ప్రస్తావించారు. ఎఫ్ టి ఎల్ లో, బఫర్ జోన్ లలో అక్రమ నిర్మాణాల పై హైడ్రా చర్యలు ప్రజల్లో అవగాహన పెంచాయని తెలిపారు. కొత్త ఇళ్ళ స్థలాలు, ప్లాట్లు కొనే విషయంలో ప్రజలు ఇప్పుడు జాగ్రత్తగా ఆలోచిస్తున్నారని రంగనాథ్ చెప్పారు. ఇప్పటివరకు 8 చెరువులు, 12 పార్కులను రకించమన్నారు. ఎస్ ఆర్ యస్ సి సమన్వయంతో ఉపగ్రహ చిత్రాలను సేకరిస్తున్నామని, డ్రోన్ చిత్రాలను కూడా వినియోగిస్తున్నామని రంగనాథ్ తెలిపారు. ప్రభుత్వ స్థలాలకు జియో ఫెన్సింగ్ చేపడుతున్నామని, 2000 సంవత్సరం నుంచి 2024 వరకు చెరువు ప్రాంతాల్లో మార్పుల చిత్రాలను

సంకలనం చేస్తున్నామని కూడా హైడ్రా కమీషనర్ వివరించారు. త్వరలో హైడ్రా పోలీస్ స్టేషన్ ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు రంగనాథ్ తెలిపారు.

JOSHI CABS

క్యాబ్ నిర్వహకులు రకరకాల అద్దెలు వసూలు చేస్తున్నారన్న ఆరోపణల పై దర్యాప్తు చేయాలని కేంద్ర వినియోగ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోషి కేంద్ర వినియోగదారుల సంరక్షణ ప్రాధికార సంస్థ ను ఆదేశించారు. ఆండ్రాయిడ్, యాపిల్ డిపైజ్ లలో ఒకేచోటుకి రకరకాలుగా చెల్లించమంటున్నారని దీనిపై త్వరగా విచారణ జరిపి సవివరంగా నిపేదిక ఇవ్వాలని సిసిపిఎ ను ఆదేశించినట్లు జోషి సామాజిక మాధ్యమంలో తెలిపారు. అలాగే ఆహార పదార్ధాలు సరఫరా చేసే యాప్స్, ఆన్ లైన్ టికెట్ బుకింగ్ యాప్స్ వంటి కార్యకలాపాలను కూడా పరిశీలించాలని ఆయన సూచించారు. వినియోగదారుల దోపిడిని ఎటువంటి పరిస్థితుల్లోను ప్రభుత్వం సహించదని జోషి స్పష్టం చేశారు.

NSD

ISRO-SPADEX

భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ (ఇస్రో) సోమవారం స్సేస్ డాకింగ్ ఎక్స్ పరిమెంట్ స్పాడెక్స్ ను ప్రయోగించనుంది. ఇస్రో సంవత్సరాంతంలో చేపడుతున్న ఈ ప్రయోగం చారిత్రాత్మకమైందని అంతరిక్ష శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేందర్ సింగ్ ఈ రోజు ఒక ఇంటర్యూలో చెప్పారు. రెండు ఉపగ్రహాలను విలీనం చేసి అంతరిక్షంలోకి పంపే ఈ ప్రయోగం అరుదైందని ఆయన తెలిపారు.

NSD

NEW YEAR

నూతన సంవత్సర పేడుకల కోసం తెలంగాణ ప్రభుత్వం పలు మినహాయింపులు ఇచ్చింది. డిసెంబర్ 31 న అర్ధరాత్రి వరకు మద్యం దుకాణాలు తెరుచుకోవచ్చని ప్రకటించింది. బార్లు, రెస్టారెంట్లు వినియోగదారుల కోసం రాత్రి ఒంటి గంట వరకు తెరచి ఉంచవచ్చునని ఎక్సైజ్ శాఖ తెలిపింది. నూతన సంవత్సరం సందర్భంగా ప్రభుత్వ ఆదాయం పెంచుకోనేందుకు ఈ మినహాయింపులు దోహదపడతాయి. హైదరాబాద్ లో పబ్ లు, పార్టీలకు ఇతర ప్రత్యేక పేడుకల పేళలకు కూడా ప్రభుత్వం మినహాయింపులు ఇచ్చింది. అయితే ఈ పేడుకలు ప్రశాంతంగా, మాదక ద్రవ్యాలకు అవకాశం లేకుండా చూడాలని ప్రభుత్వం హెచ్చిరించింది. అక్రమ పదార్ధాలను అడ్డుకోనేందుకు ఇతర

అవాంఛనీయ సంఘటనల నిరోధానికి అధికారులు చర్యలు తీసుకుంటారు.

PN

BRS

పాలమూరు – రంగారెడ్డి పథకానికి సంబంధించిన సవివర నిపేదిక ను కేంద్రం తిప్పి పంపడం కాంగ్రెస్ పైఫల్యమేనని బి ఆర్ యస్ పార్టీ ఆరోపించింది. ఈ పథకం తమ ప్రభుత్వ కాలంలోనే పర్యావరణ అటవీ అనుమతులు పొంది గత సంవత్సరం పంప్ హౌజ్ ప్రయోగాత్మక నీటి విడుదల చేపట్టినా, కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం తగిన రీతిలో డి పి ఆర్ పంపడంలో విఫలమైందని ఆ పార్టీకి చెందిన మాజీ మంత్రి శ్రీనివాస్ గౌడ్ తప్పుబట్టారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ కేంద్ర జలసంఘానికి చేసిన ఫిర్యాదు కారణంగా రాష్ట్ర ప్రభుత్వం పంపిన డిపిఆర్ ను త్రిప్పి పంపారని బి ఆర్ యస్ తెలిపింది.

- శంకర్

నిర్మల్ జిల్లా.

ప్రభుత్వం పెంటసే సర్వ శిక్ష అభియాన్ ఉద్యోగుల సమస్యలను పరిష్కరించాలని ముధోల్ శాసనసభ్యుడు రామారావు పటేల్ డిమాండ్ చేశారు. నిర్మల్ లో గత 19 రోజులు గా ధర్నా చేస్తున్న సర్వ శిక్ష అభియాన్ ఉద్యోగులను ఆయన ఈ రోజు కలిసి సంఘీభావం తెలిపారు. పీటీసీ

జనగామ జిల్లా

భారత కమ్యూనిస్ట్ పార్టీ (మార్క్సిస్ట్) సిపిఎం మూడో మహాసభలు జనగామ జిల్లాలోని స్టేషన్గన్పూర్ లో ఈ రోజు ముగిశాయి. ఈ సందర్భంగా రైల్వే గేట్ క్రీడా ప్రాంగణం లో భారీ బహిరంగ సభను నిర్వహించారు. మాజీ శాసనసభ్యుడు, పార్టీ రాష్ట్ర కార్యదర్శి వర్గ సభ్యులు జులకంటి రంగారెడ్డి ముఖ్య అతిథిగా హాజరై ప్రసంగించారు. జనగామ జిల్లా కార్యదర్శి మోకు కనకా రెడ్డి అధ్యక్షతన ఈరోజు జరిగిన మహాసభలో పలు తీర్మానాలు చేశారు. PTC

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 28th DECEMBER 2024

SDP:BSR (Released at 15.50) PAGE NO: 01.

MANN KI BAAT:

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the 'Mann Ki Baat' programme on Akashvani tomorrow. It will be the 117th episode of the monthly radio programme. People can share their input online via the Narendra Modi App or the MyGov Open Forum. The programme will be broadcast on the entire network of Akashvani and Doordarshan, AIR News website and newsonair mobile app. The Telugu version of Mann Ki Baat will be rebroadcast in two Telugu States across all stations at 8 PM. 07 NSD

LAST RITES:

The mortal remains of former Prime Minister Dr Manmohan Singh were consigned to flames with full State honours at Nigam Bodh Ghat in New Delhi today. Sikh priests and family members of former Prime Minister Dr Manmohan Singh recited verses from Gurbani before the last rite. After the ceremonial guard of honour, President Droupadi Murmu, Vice President Jagdeep Dhankhar, Prime Minister Narendra Modi, Union Minister Rajnath Singh, Amit Shah and Jagat Prakash Nadda and LoK Sabha Speaker Om Birla today paid their last respects to the former Prime Minister at Nigan Bodh Ghat. Besides, several leaders from Congress party including Party President Mallikarjun Kharge, Sonia Gandhi, Rahul Gandhi offered their tributes. Chief of the Army Staff General Upendra Dwivedi, Chief of the Naval Staff Admiral Dinesh K Tripathi. Chief of the Air Staff, Air Chief Marshal Amar Preet Singh, King of Bhutan Jigme Khesar Namgyel Wangchuck and Foreign Minister of Mauritius, Dhananjay Ramful also paid tributes to Dr Manmohan Singh. The final journey of former Prime Minister commenced from Congress Headquarters to the cremation ground at Nigam Bodh Ghat this morning. Earlier, the mortal remains of Dr Manmohan Singh were brought from his residence to Congress Headquarters in Delhi for the public and party workers to offer their tributes. **NSD**

ASSEMBLY:

The Telangana Legislative Assembly will have a special sitting on Monday,. According to a letter from the secretariat to all the MLAs, the session will convene at 10 a.m. on Monday, and has been called for by the Speaker, according to Legislature Secretariat today. The session was called for to pay homage to former prime minister Manmohan Singh, who passed away on Thursday. 05 28 PN

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 28th DECEMBER 2024

SDP:BSR (Released at 16:25) PAGE NO: 02.

ED:

The Enforcement directorate today issued notices to BRS working President Taraka Rama Rao asking him to appear before ED authorities on January 7. The ED also issued notices to senior IAS officer Arvind Kumar and HMDA former chief engineer BLN Reddy asking them to appear on January 2 and 3 respectively. The ED authorities initiated the probe under Prevention of Money Laundering Act (PMLA), based on first information report FIR lodged by the state Anti-Corruption Bureau. "The ED also decided to open a separate investigation into potential violations of FEMA. Charges framed pertain to financial irregularities, including the unauthorised transfer of 55 crore from HMDA to Formula E Operations Limited (FEO) without mandatory approvals.

09 PN

TIGER:

The sight of a tiger was noticed by a farmer of Orri Narsayyapally village in Nallabelli mandal of Warangal district today. According to reports a woman saw a tiger in a cornfield and alerted the villagers. Forest and police officials reached village and launched a search operation. Tracks of two tigers were found in Mahabubabad district yesterday. A team of officers led by Forest Range Officer (FRO) Narsampet Ravi Kiran, detected tiger's pug marks in **Kondapuram and Rudragudem villages** of Nallabelli mandal in Warangal district yesterday.

HYDRAA:

HYDRAA Commissioner AV Ranganath announced that the agency has reclaimed 200 acres of land in Hyderabad. Speaking at a media conference during the release of HYDRAA's annual report today in Hyderabad, Ranganath highlighted the agency's achievements and ongoing initiatives. He stated that HYDRAA's actions have significantly increased public awareness regarding illegal constructions in Full Tank Level (FTL) and buffer zones. He said people are now more cautious when purchasing new plots and flats. The commissioner revealed that HYDRAA has so far protected eight ponds and 12 parks. Stating that satellite images are being collected in coordination with NRSE and also be using aerial drone images the commissioner said steps have been taken to geo-fence government lands. The department is compiling images from 2000 to 2024 to track changes in pond areas, he said.

PN

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 28th DECEMBER 2024

SDP:BSR (Released at 16:35) PAGE NO: 03.

JOSHI CABS:

Union Minister for Consumer Affairs Pralhad Joshi has directed the Central Consumer Protection Authority (CCPA) to investigate allegations of differential pricing by cab aggregators. They are allegedly charging different fares for the same rides on Android and Apple devices. In a social media post, Joshi said that he has asked CCPA to conduct a detailed inquiry into this and submit a report at the earliest. Joshi has also asked the Department to look into other sectors as well like, food delivery apps, online ticket booking apps among others. He said the government has adopted zero tolerance for consumer exploitation. 08

ISRO-SPADEX

Indian Space Research Organisation (ISRO) is set to launch its Space Docking Experiment, SpaDeX, on Monday. In an interview, Minister of State for Space Dr. Jitendra Singh today said ISRO's year-end mission will be a historic one as it will seek the rare feat of docking or merging two satellites in space. Dr. Singh said that SpaDeX mission will mark India's entry into exclusive League of Nations capable of mastering space docking. He underscored that a unique approach, the PSLV rocket, will launch two satellites equipped with indigenous technology, the 'Bhartiya Docking System,' to demonstrate this complex feat. 08 NSD

NEW YEAR:

The Telangana government has announced a series of relaxations on the New Year eve. The government has granted special permissions for wine shops to remain open on December 31st until mid night. According to orders issued by the Excise Department, while bars and restaurants can continue serving customers until 1 am. This extended operating window is expected to significantly increase the State's revenue, as the demand for alcohol surges during the festive season. In addition to the relaxed timings, the government has given the green light to pubs, parties, and other special events in Hyderabad. However, event organizers have been advised to take strict precautions to ensure celebrations remain safe and drug-free. Authorities will monitor these events closely to prevent the consumption of illegal substances and any other untoward incidents. 10 T&U:82 PN.

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 28th DECEMBER 2024

SDP:BSR (Released at 17:25) PAGE NO: 04.

BRS:

The Bharat Rashtra Samithi (BRS) has blamed the Congress government in the State for the return of detailed project report (DPR) of the Palamuru-Rangareddy Lift Irrigation Scheme (PRLIS) recently without according necessary permissions and clearances, long after the project getting environmental and forest clearances during BRS rule and conduct of trial run of a pump house last year. Party leader from combined Mahabubnagar district and former minister V. Srinivas Goud said the Centre (different Directorates of the Central Water Commission), had returned the DPR following a complaint made by Andhra Pradesh to the Krishna Water Disputes Tribunal on the sourcing of 90 tmcft water intended to be lifted with the help of the project.

09 91 SHANKAR

HEAD LINES

01. The mortal remains of former Prime Minister Dr Manmohan Singh were consigned to flames with full State honours at Nigam Bodh Ghat in New Delhi today.

02. The Telangana Legislative Assembly will have a special sitting on Monday to pay homage to former prime minister Manmohan Singh

03.The Enforcement directorate issues notices to BRS working President Taraka Rama Rao asking him to appear before ED authorities on January 7.

04.HYDRAA Commissioner AV Ranganath announced that the agency has reclaimed 200 acres of land in Hyderabad.

05.Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the 'Mann Ki Baat' programme on Akashvani tomorrow.

		<u>O R</u>	D	E	<u>R</u>	
LAST RITES	\rightarrow	ASSEMBLY		\rightarrow	E D	\rightarrow
JOSHI CABS	\rightarrow	////BREAK////		\rightarrow	BRS	\rightarrow
TIGER	\rightarrow	HYDRAA		\rightarrow	MANN KI BAAT	\rightarrow
NEW YEAR	\rightarrow	ISRO SPADEX		\rightarrow		
\rightarrow	AND OTHER	RITEMS (IF ANY)			\rightarrow	